
 

 
  

 الجمهورية الجزائرية الديمقراطية الشعبية

République algérienne démocratique et populaire 

 وزارة التعليم العالي والبحث العلمي

Ministère de l’Enseignement supérieur et de la Recherche scientifique 

 

 

Université Abderrahmane MIRA- Bejaia 

Faculté de Technologie 

Département d’Hydraulique      
 

     بجاية –جامعة عبد الرحمان ميرة 

 كلية التكنولوجيا

 قسم الري

                                                                

                                          Office national de l’assainissement (ONA) 

                          MÉMOIRE DE FIN D’ÉTUDES 
 

Présenté par :  

                                                             BELAID Sarah 

 

En vue de l’obtention du diplôme de MASTER  
[...]
organismes dans les effluents avant rejet dans l’environnement. Contrairement aux normes de 

désinfection pour la production d’eau potable qui spécifie l’absence totale de coliformes, les 

normes de rejets pour les eaux résiduaires urbaines (ERU) varient suivant la nature du milieu 

récepteur. On peut distinguer deux catégories de traitement :  

. Les procédés extensifs comme le lagunage et l’infiltration-percolation (filtration à travers un 

massif filtrant).  

. Les procédés physico-chimiques intensifs comme la désinfection par le chlore, l’acide 

péractique, les UV, l’ozone ou la filtration sur membranes d’ultra ou de microfiltration.   



                                                                           CHAPITRE I : Généralité sur les eaux usées 

  

15 
 

1.6.2.5. Le traitement des boues activées :  

       Le traitement des boues activées consiste à provoquer le développement d’une culture 

bactérienne dispersée sous forme de flocons (boues activées), dans un bassin brassé et aéré 

(bassin d’aération) et alimenté en eau à épurer. Dans ce bassin, le brassage a pour but d’éviter 

les dépôts et d’homogénéiser le mélange des flocons bactériens et de l’eau usée, l’aération peut 

se faire à partir de l’oxygène de l’eau, du gaz enrichi en oxygène par (le brassage, l’injection 

d’air comprimé, voire même d’oxygène pur), a pour but de dissoudre ce gaz dans la liqueur 

mixte, afin de répondre aux besions des bactéries épuratrices aérobies. Après un temps de 

contact suffisant, la liqueur mixte est envoyée dans un clarificateur appelé parfois décanteur 

secondaire, destiné à séparer l’eau épurée des boues [2].  

1.7. But de traitement des eaux usées 

     Le but de traitement des eaux usées est d'obtenir une eau épurée qui répond aux normes de 

rejets fixées par la législation et pouvant par suite être évacuées sans changer dans le milieu 

naturel. Ces traitements vont diminuer suffisamment la quantité de substances polluantes 

contenues dans les eaux usées. Le nettoyage des eaux usées obéit donc à une logique de 

préservation des ressources en eau et de protection de l'environnement [2]. 

1.8. Avantages 

Les avantages sont multiples et qui sont décrits comme ci-dessous : 

. Conservation des ressources en eau douce : La réutilisation des eaux usées épurées préserve 

les précieuses réserves d'eau douce en réduisant la demande en eau potable, ce qui est essentiel 

pour faire face à la raréfaction de cette ressource.  

. Réduction des couts de traitement de l'eau : Cette pratique permet des économies significatives 

en évitant les couts élevés associés au traitement de l'eau potable, ce qui est particulièrement 

avantageux pour les municipalités et les industries. 

. Protection de la qualité de l'eau : En retirant les contaminant des eaux usées, la réutilisation 

contribue à réduire la pollution des cours d'eau, préservant ainsi les écosystèmes aquatiques et 

la santé publique.  

. Diversification des sources d'eau : En intégrant les eaux recyclées dans l'approvisionnement 

en eau, on renforce la sécurité face aux crises hydriques, garantissant un approvisionnement 

stable même période de sécheresse. 



                                                                           CHAPITRE I : Généralité sur les eaux usées 

  

16 
 

. Réduction de l'empreinte environnementale : La réutilisation des eaux usées épurées favorise 

une approche plus durable de la gestion de l'eau, réduisant l'impact globale sur l'environnement 

grâce à une utilisation plus efficace des ressources hydriques [6]. 

Conclusion : 

      Les eaux usées viennent de différentes sources et ont des compositions très variées. Si elles 

ne sont pas traitées avant d’être rejetées dans la nature, elles peuvent causer des problèmes pour 

l’environnement. C’est pour ça qu’il est important de bien comprendre d’où elles viennent et 

ce qu’elles contiennent. En faisant cette analyse, on peut améliorer les méthodes de traitement 

et rendre leurs rejets moins nocifs, tout en protégeant la santé et l’environnement. 

 

 



 

 

 

 

 

                        

 

 

 

 

    

Chapitre Ⅱ 

Présentation de la STEP de Bougie plage 
 

 



Chapitre II : Présentation de la STEP de bougie plage 

17 
 

Introduction 

        Une station d’épuration a pour mission de traiter les eaux usées afin de limiter leur impact 

sur l’environnement, en respectant les normes de qualité imposées par la réglementation. Cela 

permet de protéger le milieu naturel, notamment les cours d’eau la mer et les zones côtières, 

contre les risques de pollution. Dans le cadre de ce travail, suis on s’est intéressée à la station 

d’épuration de Bougie Plage, une installation conçue pour répondre aux besoins croissants en 

matière d’assainissement des eaux usées de la ville de Bejaia. Il s’agit d’une station biologique 

qui utilise le procédé des boues activées en faible charge, avec une stabilisation aérobie des 

boues. Ce chapitre est consacré à la présentation générale de cette station, son historique, sa 

localisation, ces caractéristiques principales, son rôle, ainsi que les installations qu’elle 

comprend. 

1. Historique de la station d’épuration des eaux usées (STEP) de Bougie plage  

           Le début de l’installation du projet de la station été en 1983, elle a été mise en place sous 

la maitrise d'ouvrage de la wilaya de Béjaia, Sa réalisation a été confiée au groupement 

d'entreprises EPPM et BONNA (Tunisie) avec le bureau de contrôle et de suivi assuré par CTH 

Alger. Les études et la réalisation du projet ont été prévues sur une durée du 12 mois. La STEP 

a pour mission principale l'épuration des eaux usées domestiques et industrielles de la ville de 

Bejaia. Dimensionnée pour répondre aux besoins jusqu'à l'horizon de 5,25 hectares à 0,7 mètres 

d’altitudes.  Le réseau de collecte des eaux usées est de type unitaire, et les débits traités 

atteignent jusqu'à 41 585 m3/j. Le traitement est assuré par un système à boue activée à faible 

charge, avec décantation secondaire et déshydratation mécanique des boues. Les eaux traitées 

sont ensuite rejetées en mer. Les charges polluantes des eaux brutes atteignent 16 046 kg/j de 

DBO5, 36 906 kg/j de DCO et 21 394 kg/j de MES. Apres traitement, les eaux épurées 

présentent des concentrations de 30mg/l en DBO5 , 60 mg/l en DCO et 30 mg/l en MES, 

assurant ainsi une protection efficace de l'environnement et des ressources naturelles locales 

[10]. 

 

2. Organisme et potentiel humain : 

          Le personnel d'une station d'épuration est composé d'agents qualifiés qui possèdent les 

compétences nécessaires pour assurer les différentes tâches liées à l'exploitation et à la 

maintenance de la station. On peut distinguer les catégories suivantes : 



Chapitre II : Présentation de la STEP de bougie plage 

18 
 

 Opérateurs : assurent la surveillance et le contrôle des installations, effectuent les réglages 

nécessaires et procèdent aux interventions de routine. 

 Techniciens : interviennent pour des tâches plus complexes, telles que la maintenance des 

équipements, la réalisation d'analyses et la réparation des pannes. 

 Ingénieurs : supervisent le fonctionnement de la station, gèrent les projets de maintenance 

et d'amélioration, et assurent la liaison avec l'organisme gestionnaire. 

 Biologistes : effectuent les analyses microbiologiques et physico-chimie des effluents, 

interprètent les résultats et contribuent à l'optimisation du processus de traitement. 

 Administratifs : gèrent les tâches administratives et financières de la station, préparent les 

rapports et assurent la communication avec les autorités compétentes.  

  3. Fonctionnement de la STEP de bougie plage :  

         La station d’épuration de Bougie Plage est équipée de plusieurs installations qui 

permettent de traiter les eaux usées étape par étape, jusqu’à atteindre une qualité conforme aux 

normes avant leur rejet dans le milieu naturel. Chaque étape du processus est conçue pour 

éliminer progressivement les différents types de pollution présents dans l’eau. Voici comment 

se déroule le traitement dans la station : 

      . Dégrillage grossier : La première étape consiste à filtrer les déchets solides de grande 

taille (comme les plastiques, papiers, etc.) à l’aide de grilles, certaines étant nettoyées 

manuellement, d’autres mécaniquement. 

      . Dessablage et dégraissage : Ensuite, les eaux passent par des canaux dessableurs aérés, 

qui permettent de séparer le sable et les graisses. Un système d’écumage est utilisé pour retirer 

les flottants. 

     . Traitement biologique : Après le prétraitement, les eaux sont envoyées dans des bassins 

où s’effectue un traitement biologique avec des boues activées en faible charge. Des micro-

organismes y dégradent la pollution organique. 

     . Décantation secondaire : Les eaux biologiquement traitées passent ensuite dans des 

décanteurs secondaires circulaires équipés de racleurs, qui permettent de séparer les boues 

biologiques de l’eau clarifiée. 

     . Dégrillage du retour des boues : Il y a aussi un dégrillage manuel installé dans le canal 

de retour des boues activées, pour retenir les éventuels résidus solides. 



Chapitre II : Présentation de la STEP de bougie plage 

19 
 

      Concernant les boues produites pendant le traitement : 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Eaux usées 

domestique

s et 

industrielle

s de Bejaia 

Station de relevage 

Tête de la STEP 

prétraitement  

Déshuilage Dessablage 

Bassin biologique 

(bassin d’aération) 

Décanteur 

secondaire  

Eaux usées 

épurées 

Mer 

Epaississeur 

Atelier 

mécanique 

Traitement 

de boue 

Eaux usées de la 

STEP  Fosses toutes eaux 



Chapitre II : Présentation de la STEP de bougie plage 

20 
 

Figure Ⅱ.2 : Organigramme de fonctionnement de la STEP de Bougie Plage. 

4. Mécanisme de traitement de la station  

4.1. Prétraitement : 

           Le prétraitement est une série d’opération qui a pour but d’éliminer la fraction la plus 

grossière des particules entrainées et de retire de l’effluent des matières susceptibles des gêner 

les traitements ultérieurs. Il est constitué des opérations suivantes : [2] 

4.1.1. Dégrillage : 

         Le dégrillage constitue la première barrière physique dans le processus de traitement des 

eaux usées. Son rôle est d’éliminer les éléments solides de grande taille présents dans les eaux 

brutes, afin de préserver les équipements en aval et d'assurer un fonctionnement optimal de la 

station. Cette opération repose sur deux types de grilles : 

         . La grille automatique, placée dans le canal d’arrivée, fonctionne grâce à une chaîne 

mécanique pilotée par un automate de commande. Elle assure une collecte continue des déchets 

grossiers, sans intervention humaine directe. 

         . La grille manuelle, quant à elle, est utilisée ponctuellement. Elle nécessite l’intervention 

des agents d’exploitation qui procèdent manuellement au raclage des déchets retenus. 

Ces deux dispositifs forment un système complémentaire, garantissant une élimination efficace 

des matières flottantes et volumineuses. Leur fonctionnement permet de limiter l’encrassement 

des installations suivantes, notamment les pompes de relevage, souvent sensibles à ce type de 

déchets. 

Une grille en acier inoxydable, à nettoyage automatique, est installée dans le canal principal. 

Elle a été choisie pour sa résistance à la corrosion et sa durabilité. Ses dimensions techniques 

sont résumées dans le tableau suivant : 

 

 

 

 

 

 



Chapitre II : Présentation de la STEP de bougie plage 

21 
 

 

Tableau Ⅱ.1 : Dimensions de la grille 

 

Largeur 

(mm) 

Longueur 

(m) 

Hauteur     

totale (m) 
Grillemanuelle(mm) 

Volumeutile 

(m3) 

 

Séparation 

entre 

barreaux 

(m ) 

Hauteur 

totale de 

la grille 

(m) 

 

600 

 

3 

 

2.88 

 

600 

 

 

12.24 

 

12 

 

 

2.88 

 

 

a. Le dégrilleur grossier 

     Dans le cadre du processus de traitements des eaux usées, différents phases essentielles sont 

mises en œuvre pour assurer une purification adéquate. Le dégrillage grossier, parmi d’autres 

méthodes, occupe une place primordiale dans cette démarche.  

. Les grilles sont disposées verticalement en ligne droite par rapport au plan horizontal.  

. L’espacement entre les barreaux mesure 50mm. Les eaux entrant par le by-pass sont dirigées 

vers le puits à gros déchets via des conduites en charge, en vue de l’élimination des matériaux 

solides présentant un diamètre significatif voir (figure Ⅱ.3). Une pince bivalve a pour objectif 

d’extraire les matière décantées, suivies de leurs évacuations par un tracteur. La capacité 

maximale de la pince bivalve atteint 0,1 m3 [6]. 

 



Chapitre II : Présentation de la STEP de bougie plage 

22 
 

 

Figure Ⅱ.3: Photo représentant une grille séparatrice de déchets grossiers 

 

b. Le dégrilleur fin : 

        La station d’épuration de Bougie Plage est équipée de deux grilles fines automatiques, 

installées dans deux canaux parallèles de prétraitement. Ces grilles, présentant un espacement 

de 3 mm entre les barreaux, permettent de retenir les déchets solides de petite taille présents 

dans les eaux usées. En complément, une grille manuelle à large espacement de 12 mm est 

également mise en place afin de renforcer la séparation des déchets volumineux. L’ensemble 

de ces canaux reçoit les eaux usées préalablement pompées depuis le bassin d’élévation (voir 

figureⅡ.4) [6]. 

 



Chapitre II : Présentation de la STEP de bougie plage 

23 
 

 

 

Figure Ⅱ.4 : Photo représentant une grille séparatrice de déchets fins 

 

4.1.2. Dessablage et dégraissage 

          À la station d’épuration de Bougie Plage, le dessablage et le dégraissage sont des étapes 

essentielles du prétraitement, visant à éliminer les matières lourdes (sables) ainsi que les huiles 

et graisses présentes dans les eaux usées. L’objectif principal est d’éviter l’accumulation de ces 

éléments dans le bassin de traitement biologique, où les graisses, en formant une couche en 

surface, peuvent bloquer les échanges gazeux entre l’air et l’eau, perturbant ainsi le 

fonctionnement des micro-organismes. Le processus est assuré par un pont mobile se déplaçant 

le long du canal de dessablage. Ce pont est équipé d’une pompe d’extraction qui aspire les 

sables déposés au fond du bassin. Le sable ainsi récupéré est transporté vers des canaux 

centraux, puis dirigé vers un classificateur de sable, qui sépare les particules et les transfère 

dans un collecteur. Le dégraissage est assuré par un système de raclettes de surface. Ces 

raclettes poussent les huiles et graisses flottantes vers les côtés du canal, où elles sont dirigées 

vers un canal de collecte situé à l’arrière du déssableur-déshuileur. 

 



Chapitre II : Présentation de la STEP de bougie plage 

24 
 

 

 

                      Figure Ⅱ.5: Photo représentant le Déssableur_déshuileur 

 

4.2. Bassin d’aération (bassin biologique) 

          La plupart des procédés destinés à l’épuration des eaux usées d’origine urbaine ou 

industrielle font une phase biologique aérobie. Au cours de cette phase, les microorganismes 

dégradent la matière organique par oxydation et les matières en suspension (MES) sont retenues 

par les bioflocs. Les bactéries retirent de cette opération l’énergie nécessaire à leur survie et 

synthèse de composés de réserve. L’alternance d’un bassin d’anoxie et d’un bassin d’aération 

permet de réaliser l’élimination des matières azotées. C’est dans le bassin d’anoxie qu’a lieu la 

dénitrification. Il reçoit la liqueur mixte qui assure l’apport en nitrates formés dans le bassin 

d’aérobie, les eaux brutes et les boues recirculées maintiennent la concentration en flore 

dénitrifiant. [14] 

Le système utilisé est un réacteur de type Carrousel, qui fonctionne selon le principe des boues 